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hvortil de Meniges Lønning burde fastsættes, 
men dets Fleertal har, saaledes som det vil 
sees af Betænkniugen, været af den Forme- 
ning, at Lønningexk, som den nu er, er til- 
strækkelig. Dette kunne vi imidlertid ikke er- 
kjende. Naar vi gaae ud fra den Grundsæt- 
ning, at den Menige skal have en Lønning, 
som er tilstrækkelig til at betale de aller- 
tarveligste Fornødenheder til Livets Ophold, 
kunne vi ikke erkjende, at 20 Skilling daglig 
er tilstrækkelig, hvilket vil vise sig ved et sim- 

pelt Regnestykke. Man kan antage, at der 
ikke i vor Tid kan faaes Middagsmad, som 
er passende til en saadan Mand, under 12 ß 
om Dagen, og sætter man dernæst Udgifter: 
til Ost og Smør til 8 ß daglig, til Øl og 
Brændeviin til 4s3 og til Thee eller Caffe 
til 4 ß, maa det indrømmes, at det er en 
tarvelig Levemaade, som faaes for den Sum; 
men det vil sees, at man allerede derved er 
naaet til 28 ß daglig. Det er min Overbe- 
viisning, at en Mand i den Alder, hvori de, 
der her tales om, ere, og med det anstrængende 
Arbeide, som falder paa ham, ikke paa nogen 
Maade kan leve under dette Belobz ja, jeg 
gaaer endog saavidt, at jeg paastaaet; at der 
endnu er forskjellige Smaafornødenheder, som 
en Mand i Almindelighed har Trang til, og 
hvortil der, saavidt den Vedkommende er istand 
dertil, vil blive at udrede Penge, nemlig saa- 
danne Smaaudgifter som til Tobak og Sligt; 
men til dem har jeg slet ikke her taget Hen- 
syn; jeg har kun taget Hensyn til, hvad der 
for en tarvelig, ordentlig Mand ansees for 
det Almindelige hos den store Mængde af 
Befolkningen. Naar denne Beregning staaer 
fast 홢 og jeg er overbeviist om, at Ingen med 
Grunde skal kunne rokke de Betragtninger, 
jeg har anført 홢홢, vil det være klart, at idet-i 
mindste 28 ß ville medgaae daglig til hver 
Mands Underhold, og Spørgsmaalet bliver 
altsaa simpelthen dette, om de Værnepligtige 
af deres egen Lomme skulle udrede et Tilskud 
af 8 ß daglig, eller om det ikke er sømmeligt 
for Staten at yde dem denne Forhoielsei 
deres Lønning, hvorved de kunne blive istand 
til at leve uden selv at gjøre et altfor stort 
Tilskud Hvis man lader Lonnitigeii blive 
staaende ved de 20 ß, er det i Virkelighedens 

slet ikke Andet, end at man foruden Værnes 
pligtsbyrden paalægger de Vaernepligtige en 
Skat, som svarer til den Udgift, der er sor- 
nøden, for at de kunne leve i den Tid, de 
ere til Tjeneste. For at de kunne leve saa- 
ledes, som en Arbeidsmand under vore For- 
hold lever, er det uomgængelig nødvendigt, at 
der kommer et Tilskud til de 20 ß, og Spørgs- 
maalet er da simpelt hen, om den Værneplig- 
tige foruden den Byrde, der allerede hviler 
paa hans Skuldre, tillige skal bære den Penge- 
byrde, som efter mit Skjøn rettelig burde 
hvile paa samtlige Statens Skatteydere, 
hvis Jnteresser den Værnepligtige er kal- 
det til at forsvare. Derfor have vi til- 
ladt os at foreslaae, at Lønningen skal for- 
høies med de omtalte 8 ß. 홢 Mod en 
Forhøielse afLønningen er der nu fremkommer 
nogle Grunde, som allerede findes angivnei 
Betænkniugen, og som jeg skal tillade mig i al 
Korthed at omtale. Det ærede Fleertal i Ud- 
valget er saaledes enigt i, at en Soldat bør 
have, hvad en ordentlig, tarvelig, menig Mands 
Underhold i Almindelighed kan koste, men det 
har en anden Mening om denne Bekostning 
end vi, og det gjør navnlig opmærksom paa, 
at der ikke fornylig er blevet foretaget saadanne 
Undersøgelser af Krigsministeriet, som maatte 
kunne oplyse, hvad der er nødvendigt for en 
tarvelig og ordentlig Mands Underhold. Jeg 
er imidlertid overbeviist om, at det Slags Un- 
dersøgelser ikke ere nær saa vanskelige, som det 
ærede Fleertal har meent. Medens den høit- 
ærede Ordfører ikke har havt nogensomhelst 
Vanskelighed ved at være med til at stille og 
med stor Dygtighed har forsvaret meget gjen- 
nemgribende Reformforslag i de reent militaire 
Detailler, har han havt en stor Angst for at 
indlade sig paa et Spørgsmaal som dette, der 
dog virkelig er saa simpelt, at det ligger lige 
for enhver Mand i det daglige Liv. Ingen 
kan dog for Alvor mene, at man skal sætte 
Krigsministeriet i Bevægelse for at faae vidt- 
løftige Undersøgelser anstillede, forinden man 
kan afgjøre det Spørgsmaal, hvad en tarvelig 
og ordentlig Mands Underhold kan koste i vor 
Tid; thi det er virkelig Noget, som enhver 
Mand kan sige sig selv. Man vil imidlertid 
ikke alene have, at der skal anstilles vidtløftige 
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